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PER BOTIME NE UNIVERSITETIN E MITROVICES “ISA BOLETINI”

Mitrovicé
Shtator, 2020



Né& bazé té nenit 211 té Statutit, Senati i Universitetit t& Mitrovicés “Isa Boletini”, né
mbledhjen e mbajtur mé 30.09.2020, miratoi kété:

RREGULLORE PER PUBLIKIMET E UNIVERSITETIT
TE MITROVICES “ISA BOLETINI”

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

1.1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet dhe procedura e botimit, ribotimit dhe pérkthimit t&
teksteve bazike, t& teksteve t& tjera, praktikumeve, p&rmbledhjeve t& detyrave dhe té&
publikimeve tjera t& vecanta (monografi dhe periodike), té karakterit profesional, shkencor,
letrar, dhe informativ (né tekstin € métejmé: publikimet).

1.2. Nxjerrja e teksteve me ligjérata t& autorizuara dhe cikle ligjératash béhet né harmoni me
Rregulloret e veganta t& njésive akademike dhe aprovim té Késhillave té njésive akademike.

1.3. Botues i kétyre publikimeve &shté Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini” (UMIB).

Neni 2
2.1. Publikimet botohen né& bazé té& planit botues.
2.2. Planin botues e miraton Késhilli Botues i UMIB-it (né tekstin e métejmé: Késhilli Botues),
pér ¢do vit akademik sipas propozimeve té njésive akademike dhe t& njésive organizative.
2.3. Plani botues propozohet nga njésité akademike né& néntor, ndérsa vlen pér vitin vijues
kalendarik.

Neni 3
3.1. N& publikimet e teksteve bazike, t& teksteve tjera, t& praktikumeve, pérmbledhjeve té detyrave,
pérfshihet materia e njé 1énde ose mé shumé lénde mésimore, pérkatésisht e fushés sé caktuar.
3.2. Publikimet duhet t& pérmbajné arritjet profesionale, shkencore, letrare, né pajtim me kérkesat
bashké&kohore metodologjike dhe pedagogjike.
3.3. Autoré t€ teksteve mund t&€ jené mésimdhénésit né marrédhénie té rregullt pune né UMIB
3.4. Né raste t€ vecanta, autorét/bashkautorét mund té jené edhe nga stafi i pensionuar i UMIB-i,
si dhe stafi i angazhuar, ose edhe studentét me propozim té KB dhe aprovim t& Senatit

II. KESHILLI BOTUES I UNIVERSITETIT

Neni 4
4. 1. Késhilli Botues pérbéhet nga njé anétaré pér njési akademike me té drejté vote. Prorektori pér
mésimdhénie dhe ¢éshtje t& studentéve ose prorektori pér bashképunim ndérkombétar dhe kérkime
shkencore éshté anétar i Késhillit Botues sipas detyrés zyrtare, me t& drejté vote. Késhilli vendos
me shumicé t€ votave. N& rast se numri i votave &shté i barabartg, vota e kryetarit éshté vendimtare.
4.2. Anétarét e Késhillit Botues i propozon rektori, ndérsa i zgjedh Senati i Universitetit, sipas
fushave pérkatése te shkencés.
4.3. Kryetari 1 Késhillit Botues zgjidhet nga anétarét e Késhillit, né mbledhjen konstituive t& KB-
S€.
4.4.Mandati i anétaréve t& Késhillit zgjat katér vjet.



4.5.KB miraton rregulloren e vet t& punés

Neni 5
Késhilli Botues, pérveg té tjerash, kryen edhe kéto detyra:
5.1. Shqyrton dhe lejon botimin e publikimeve né bazé t& pélqimit me shkrim t& ké&shillit t& njésisé
akademike, té redaktorit dhe s& paku t& dy recensentéve t& fushés.
5.2. Vendos pér zgjidhje ideore t& ballinés dhe redaktuarén e tekstit.

Neni 6
6.1. Anétarét e zgjedhur t€ K&shillit Botues jané njékohésisht edhe redaktoré t& publikimeve
universitare nga fusha shkencore, profesionale, t& cilés i pérkasin.
6.2. Pér shkencat qé nuk jang pérfshire sipas paragrafit 2 te nenit 4, né raste t& caktuara, Ké&shilli
eméron redaktor profesional.
6.3. Redaktori dhe recensentét mbajné pérgjegjési pér cilésing, nivelin profesional dhe shkencor
t& doréshkrimeve.
6.4. Redaktori né bazé t& vler&simit pozitiv t& recensentéve dhe t& analizés s¢ doréshkrimit, i
paraqet Ké&shillit Botues mendimin me shkrim pér lejimin e botimit t& doréshkrimit.
6.5. Punén e vet redaktuese pér njé doréshkrim, redaktori &shté i obliguar ta kryej brenda afatit prej
30 ditésh nga dita kur e merr doréshkrimin e kompletuar.
6.6. Autori mban pérgjegjési pér cilésing dhe pér origjinalitetin e punimit.

Neni 7
7.1. Késhilli Botues jep ide, mendime dhe piképamje pér politikén dhe avancimin e publikimeve
universitare.
7.2. Késhilli Drejtues dhe Senati, sipas nevojés, ndihmojné Késhillin Botues pér realizimin e
publikimeve universitare
7.3. Késhilli Botues, pér punén e vet, i pérgjigjet Senatit.

III. PROCEDURA E BOTIMIT TE PUBLIKIMEVE

Neni 8
8.1. Lejen pér botimin e publikimeve e jep Késhilli Botues i Universitetit.
8.2. Doréshkrimet e publikimeve nga neni 1 i késaj Rregulloreje i nénshtrohen recensimit, t& cilin
e b&jné s€ paku dy anétaré t&€ fushés pérkatése.
8.3. Recensentét i cakton Késhilli i njésisé akademike.
8.4. K&shilli cakton recensentét, bazuar né shqyrtimin e CV-ve t& tyre, t& cila duhet t& déshmojé
pér pérshtatshmériné profesionale.
8.5. Doréshkrimi pranohet né procedurén e métejme pér botim nése i ka t& dy recensione pozitive.
8.5. Nése njéri raport recensues &shté negativ, atéheré nga Késhilli i njésisé akademike caktohet
recensenti 1 treté.
8.6. Raportet e recensentéve duhet t& jeng individuale dhe dorézohen brenda afatit t& precizuar né
vendimin pér emérimin e tyre, t&€ cilén e nxjerré njésia akademike, pas pranimit t& vendimit nga
Késhilli Botues pér lejim t& futjes né procedurat e botimit.

Neni 9



9.1. Né rast se redaktori u bén vérejtje autorit ose recensentéve pér pjesé té caktuara té
doréshkrimit, kurse ata nuk veprojné sipas vérejtijeve e sugjerimeve né afatin € caktuar,
konsiderohet se heqin doré nga procedura e métejme.

9.2. Pér rastet e mospajtimit eventual t& autorit dhe té recensentéve me vérejtjet e redaktorit, sipas
paragrafit 1 t& kétij neni, vendos Késhilli Botues.

Neni 10
Autori duhet ta dorézojé doréshkrimin si vijon:
10.1. Doréshkrimi duhet t& jet& i shtypur né letér, dhe né version elektronik origjinal (Word, LaTeX
etj.) dhe PDF (dhe i radhitur me kompjuter).
10.2. Doré&shkrimi duhet t& jeté né pajtim me planin dhe programin e 1éndés mésimore, pérkatésisht
1 asaj fushe.
10.3. Doréshkrimi duhet t& jeté i lekturuar dhe i korrektuar.
10.4. Autori, bashk& me doréshkrimin dhe recensionet, duhet t& dorézojé edhe planin e programin
mésimor t& 1éndés pérkatése 1€ asaj fushe, t&€ vértetuar nga njésia akademike.
10.5. Me rastin e aplikimit, autori/autorét nénshkruan/nénshkruajné deklaraté pér origjinalitetin e
punimit dhe pér pérgjegjésité e tjera.

10.6. Ké&shilli botues harton dhe aprovon formularg pér procesin e aplikimit.

Neni 11
Pérparési botimi kané:
11.1. Publikimet origjinale, sidomos pér 1éndét mésimore q& nuk kané tekst universitar.
11.2. Publikimet, t& cilat me plane dhe programe mésimore jané literaturé ¢ domosdoshme pér
studenté;
11.3. Pérkthimet e teksteve universitare me réndési té veganté profesionale, shkencore dhe letrare.

Neni 12
Publikimet e Universitetit pérmbajné:
12.1. Ballinén me ngjyra né t& cilén pérfshihen: Emri i Universitetit, emri i njésisé akademike,
emri dhe mbiemri i/e autorit, titullin e tekstit, stemén e Universitetit, vendin dhe vitin e botimit.
12.2. Fagja e par& duhet t& pérmbajé né kéndin e epérm té& djathté titullin e botimit, kurse fagja e
dyté &shté e zbrazét.
12.3. Faqja e treté &shté e nj&jté sikur ballina, por pa ngjyra.
12.4. Faqja e katért: Emrat e recensentéve, t& kryetarit t& Késhillit Botues, t& redaktorit, t& botuesit
(Universiteti i Mitrovicés), dhe né fund numrin e vendimit me kété pérmbajtje: Késhilli Botues i
Universitetit t& Mitrovicés lejoi publikimin dhe pérdorimin e kétij teksti me vendiminnr. &
datés .
12.5. Faqgja e pesté: dedikimi [opsionale].
12.6 Faqja e gjashté: pérmbajtja.
12.6. Pas pérmbajtjes, mund t& pasojé parathénia né fagen numér tek (né anén e djathté), shenjat
dhe shkurtesat, teksti i publikimit, kurse pas tekstit - literatura, indeksi i emrave, indeksi i
nocioneve dhe né fagen e fundit: emri dhe mbiemri i autorit, titulli i publikimit, emri dhe mbiemri
i lektorit, i korrektorit, i realizuesit kompjuterik dhe i autorit t& ilustrimeve.
12.7. Falénderimi pér sponsorét mund té jeté né faqe té parafundit.
12.8. Né faqget e tekstit figuron emri i autorit dhe titulli i publikimit.
12.9. N& publikim jepet edhe ky shénim: T& gjitha t& drejtat e autorit mbrohen me ligj.



12.10. Formati i botimeve t& Universitetit &shté B5 (17 x 24 cm). Radhitja duhet t& béhet sipas
fontit Times New Roman, me madhési t& shkronjave 12 me rrallor 1.0.

12.11. Botimet e ve¢anta mund t& kené zgjidhje teknike e artistike t& vecanté.

12.12. N¢& fagen e fundit t& publikimit botohet katalogimi (CIP) i Biblioteké&s Kombétare té&
Kosovés, kurse ISBN-ja edhe n& kopertinén e prapme.

12.13. Dizajni i ballinés &shté paraqitur né Shtojcé&, ndérsa Autori até e merr n& formé elektronike
nga Arkiva e UMIB-it. Me kérkesg t& autorit, né balliné mund t& vendoset edhe ndonjé foto apo
ilustrim qé& lidhet me fushén e trajtuar né punim/doréshkrim.

IV. FINANCIMI I BOTIMIT TE PUBLIKIMEVE

Neni 13
13.1 Vlerésimi i shpenzimeve t& botimit t& shprehet né valuté (euro) dhe pér bazé llogaritjeje
merret fagja e tekstit t& botuar.
13.2 Caktimi i piké&ve behet si ne vijim:
13.2.1 Pér redaktor — 1 € pér fage.
13.2.2 Pér recensenté — 2 € pér faqe (shuma pjesétohet varésisht nga numri i recensentéve).
13.2.3 Pér lekturé dhe korrekture — 1 € pér fage.
13.2.4 Pér honorarin e autorit/autoreve - 20 €/fage, max. 3000 €.
13.2.8 Pér pérmbledhje detyrash, praktikume: 15 € /fage, max. 2000 €.
13.3. Pér pérkthim te tekstit universitar honorari do te jete 12€ pér faqe.
13.4. Honorari i autorit/autoreve pér botimin e dyte (ribotim) do te jete 50% t& vlerés s& honorarit
pér botimin e paré.
13.5 Honorari i autorit/autoreve pér botimin (ribotimin) e treté tutje do te jet& 30% t& vlerés sé
honorarit pér botimin ¢ parg.
13.6. Pér botimin e dyté e tutje kompensohet vetém autori/autoret, e jo redaktori, recensentét,
lektoret dhe korrektoret).
13.7 Ne rast t& kérkesave pér pérkthim, autori/autoret paraprakisht duhet ta kontaktojné shtéping
botuese apo autoret dhe te informohen pér kushtet e bartjes se te drejtés pér pérkthim, te cilat do
te merren parasysh ne vendimin e Késhillit Botues te UMIB-it. Nése KB-ja merr vendim pozitiv,
at¢heré UMIB (pérmes KB-se) i drejtohet shtépisé botuese apo autoreve me kérkesé zyrtare pér te
drejtén pér pérkthime vetém pas marrjes se lejes, autori/autoret do te mund ta fillojné pérkthimin
dhe pasi ta kené finalizuar, ta b&jné kérkesén e ardhshme né Késhillin Botues duke ia bashkéngjitur
edhe raportin e recensentéve dhe duke i pérmbushur kérkesat e tjera sikur ne rastin e publikimeve
te tjera.
13.8 Rektorati i UMIB-it (Sektori i financave) ¢ kompenson autorin/autoret edhe me 50% te
mjeteve te realizuara nga shitja e publikimit. Kompensimi behet ¢do vit pas nxjerrjes se bilancit te
shitjes.
13.9 Nése shpenzimet e publikimit i ka mbuluar autori, 80% e mjeteve te realizuara nga shitja do
te shkojné te autori, ndérsa 20% i takojné Universitetit.
13.10 Nga ¢mimi kushtues i shitjes se publikimit i takon:
13.10.1 Universitetit — 85% nga ¢mimi shitjes se publikimit;
13.10.2 Ryjetit te shitjes — 15% nga ¢mimin i shitjes;



13.11. Prej momentit te themelimit te Librarisé Universitare (ne kuadér te Bibliotek&s
Universitare) shitja e publikimeve do te behet edhe né librari dhe mjetet derdhen ne llogaring e
Universitetit.

13.12 Mjetet nga shitja e publikimeve i kthehen Rektoratit sipas dinamikes se shitjes s& publikimit.
13.13. Ne ciléndo ményré t&€ financimit t& publikimeve (me financim te UMIB-it apo
vetéfinancim), ¢mimi i shitjes dhe vendi i shitjes caktohet ne ményré te njé&jté (dhe ne baze te késaj
rregulloreje), ndérsa autori/autoret nuk kane te drejte ge ta shesin vete librin dhe as ta imponojné
blerjen e tij nga studentet.

Neni 14
Financimi i publikimeve behet nga mjetet e buxhetit te Universitetit dhe nga burimet e tjera
(sponsore, donator, mjetet e grumbulluara nga shitja e teksteve etj.). Mjetet e grumbulluara nga
sponsoret dhe nga shitja arkétohen ne konto te veganté te Universitetit dhe shfrytézohen pér
pérkrahje te botimeve te reja.

Neni 15
Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen edhe pér publikimet ge botohen me mjete te autorit, me
pérjashtim te nenit 13 (paragraféve pérkatés) dhe nenit 14 te késaj Rregulloreje.

Neni 16
16.1. Cmimi i shitjes pér ¢do publikim logaritet sipas shumes se mjeteve financiare nga 0.015 €
pér fage te tekstit te botuar.
16.2. Cmimet dhe obligimet e tjera mes botuesit, autorit dhe subjekteve te tjera te parapara me kété
Rregullore pércaktohen me kontrate.

Neni 17
17.1 Rektorati i Universitetit (Sektori i financave) e bén kompensimin e shpenzimeve te publikimit
pér shtypjen e publikimit ne p&rputhje me procedurat pérkatése. Pérgjegjés pér mjetet financiare
lidhur me botimin &shté prorektori pér financa.

Neni 18

18.1. Cdo publikim pa lejen e Késhillit Botues t& Universitetit konsiderohet publikim pa leje dhe
nuk mund t&€ quhet botim universitar, pérkatésisht merren masa ligjore, nése prezantohet si i tillé
nga autori/ét.
18.2. Pas botimit, n& rastet kur publikimi mbéshtetet financiarisht nga UMIB- i, botuesi &shté i
obliguar t'ia dorézojé:

a) Autorit t& publikimit -10 kopje;

b) Rektoratit - 1 kopje;

c) Bibliotekés s&€ njésisé akademike pérkatése 5 kopje;

d) Bibliotekés Kombétare t& Kosovés 3 kopje;

e) Bibliotekés Universitare t¢ UMIB 5 kopje,

f) Bibliotekés s& Mitrovicés “Latif Berisha” 5 kopje.
18.3. Ne rastet kur publikimet universitare botohen me vetéfinancim ose bashkéfinancim, autori
&shté i obliguar t'ia dorézojé:

a) Rektoratit - 1 kopje;

b) Bibliotekés s¢ njésisé akademike pérkatése 5 kopje;



¢) Bibliotekés Kombétare t& Kosovés - 3 kopje;
d) Biblioteké&s Universitare t& UMIB-it - 5 kopje.
e) Bibliotekés s& Mitrovicés “Latif Berisha” 5 kopje.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
19.1. Pér zbatimin e drejté t& késaj rregulloreje kujdeset kryetari i Késhillit Botues.
19.2. Interpretimin autentik t&€ késaj rregulloreje e jep Senati i UMIB-it.

Neni 20
20.1. Ndryshimi dhe plotésimi i k&saj Rregulloreje béhet sipas procedurés sé miratimit.
20.2. Kjo Rregullore hyn né& fuqi ditén e miratimit nga Senati i UMIB-it. Me hyrjen né fuqi t& késaj
rregulloreje shfuqizohet rregullorja paraprake nr. 409, dt. 20.04.2015.
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